**ΚΑΝΟΝ λη'.**

« Περὶ τοῦ τοὺς ἐπισκόπους καὶ τοὺς κληρικούς μὴ εὐχερῶς τὰ τέκνα αὐτῶν ποιεῖν ἔμαγκικατα. « Ὅστε τοὺς ἐπισκόπους καὶ τοὺς κληρικούς τὰ τέκνα αὐτῶν μὴ ἐξ αὐτεξουσίας ἀπιέναι διὰ ἔμαγκικατιῶνος, ἐν μηδὲν εἰς τοὺς τρόπους καὶ εἰς τὴν ηλικίαν αὐτῶν πληροφορηθῶσιν· ὡς λοιπὸν τὰ ἁμαρτήματα αὐτῶν εἰς αὐτοὺς συντείνειν. »

**ΒΑΑΣ.** Ἐμαγκικατιῶν λέγεται παρὰ Ῥωμαίοις ἢ παρὰ τῶν πατέρων διδομένη τοῖς ὑπεξουσίοις παισὶν αὐτεξουσιότης. Φησὶν οὖν ὁ κανὼν μὴ γίνεσθαι αὐτεξουσίους τοὺς παῖδας τῶν ἐπισκόπων καὶ τῶν κληρικῶν παρὰ τῶν πατέρων αὐτῶν, εἰ μὴ ἀπὸ τῆς ηλικίας καὶ τῶν ἀγαθῶν τρόπων πληροφορίαν δώσουσιν, ὅτι δύνανται δεόντως καὶ εὐλαδῶς τὰ κατ' αὐτοῦ; οἰκονομεῖν. Τοῦτου δὲ οὕτω μὴ γινομένου, φασὶ τοὺς πατέρας λόγον δίδοναι ὑπὲρ τῶν ἁμαρτιῶν τῶν παίδων. Καὶ ὁ μὲν κανὼν ἐθέσπισεν ταῦτα χάριν τῶν τέκνων τῶν ἐπισκόπων καὶ τῶν κληρικῶν· οἱ δὲ νόμοι παρακελεύονται διὰ νομίμου πράξεως, ἤγουν μετὰ δικαστικῆς διαγωνώσεως, τὴν αὐτεξουσιότητα γίνεσθαι, μὴ διαστειλαντες κληρικῶν καὶ λαϊκῶν παίδας. Καὶ διὰ τοῦτο οὐδὲ κληρικοὶ οὐδὲ ἐπίσκοποι χωρὶς δεκρέτου δικαστικοῦ, ὡς ἐμοὶ δοκεῖ, ἵνα ποιήσωσιν αὐτεξουσίους παῖδας αὐτῶν. Ἡ γὰρ δοκιμασία τοῦ βίου τούτων καὶ τῆς ηλικίας κατὰ τὸν κανόνα παρὰ δικαστοῦ ὀφείλει γίνεσθαι,

**BALS.** Hippo urbs est Carthaginensis dittonis, in qua collecta synodo multa constituta sunt : ex quibus pauca quædam (id enim breve apud Latinos significat) decerpta allata sunt, et recte habere visa sunt. Hoc autem solum dixerunt Patres esse necessarium, ut sancti Paschatis dies manifestus evadat.

**563 ZONAR.** Lectis litteris et brevi, quemadmodum ab Aurelio propositum fuerat, Epigonius dixit: Nihil videtur nobis in brevi, quod ex synodo Hipponensi decerptum fuit, correctione dignum reperiri. Hippon autem urbs est Carthaginensium diticnis, in qua collecta synodo multa constituta sunt, ex quibus pauca quædam ad hanc synodum sunt allata. Breve namque Latinis idem quod parvum, exiguum dicitur. Hoc vero solum necessarium esse ait, ut sancti Paschatis dies synodi tempore significetur, hoc est, quo tempore habetur synodus, denuntietur.

**ARIST.** « Nihil in synodo Hipponensi corrigendum, « vel ei addendum : nisi ut dies Paschatis celebrandi tempore synodi significetur. »

Varie synodi in tota Afrorum regione præterlapsis temporibus habitæ fuerunt, et in hac synodo lectæ, et visa est in Hipponensi regione celebrata synodus bene se habere : et decreverunt Patres istam synodum, nec correctionem aliquam accipere, nec additionem, sed tantum, ut dies Pasche in tempore synodi Carthagine habitæ significaretur, ne aliqui fortasse de eo hallucinentur.

**CANON XXXVIII.**

« Ut episcopi et clerici suos liberos non facile emancipent. Ut episcopi et clerici suos liberos non sinant per emancipationem sui juris fieri, nisi de eorum moribus et ætate securi fuerint : ut eorum peccata deinceps in ipsos conferantur. »

**BALS.** Emancipatio apud Romanos dicitur libertas quæ a patribus filiis, qui sunt in eorum potestate, datur. Dicit ergo canon, non debere sui juris fieri episcoporum et clericorum filios a patribus suis, nisi ex ætate et bonis moribus certam scientiam dederint, se posse sua prudenter, et ut oportet, administrare. Hoc autem nisi ita fiat, dicunt patres reddituros rationem pro peccatis filiorum. Et hæc quidem canon de episcoporum et clericorum filiis decernit. Leges autem jubent, ut per actum legitimum, sive cum legitima examinatione fiat emancipatio; non distinguentes an sint clericorum vel laicorum filii. Et propterea nec clerici nec episcopi, sine judiciali decreto, ut mihi videtur, filios suos sui juris efficiunt. Eorum enim vitæ et ætatis secundum canonem examinatio debet a iudice fieri, non autem a solo patre. Et lege tertium caput tituli 3 libri xxxi, quod dicit : Non nudus consensus patris liberal filium a patria pote-

state, sed actus legitimus : nec quidem causa requiritur, sed actus accurata subtilitas. Fortasse autem dixerit quispiam, præsentem canonem corrigere quintum caput tituli 2 libri xxvi, quod dicit : Qui diu filio permiserit agere, quæ ab iis, qui sui juris sunt, sunt, et esse sub tutoribus, in potestate in filium præjudicium patitur. Cum enim hæc lex dicat a potestate patris eum liberari, qui permissu patris propria administrat longo tempore, scilicet biennio, dixit canon, non debere hoc fieri etiam in episcoporum vel clericorum filios : ne episcopi vel clerici injuria afficiantur ex eo, quod ipsorum filii propter eorum patientiam profuse ac luxuriose vivant. Excipe mihi episcoporum et clericorum filios Magnæ Ecclesiæ officiis honoratos. Ili enim eo ipso sunt sui juris legum auctoritate : nec reddent matres rationem eorum quæ ipsi forte peccaverint. Hæc et canonem 18 primæ synodi et ejus interpretationem ; et canonem 7 564 synodi in Trullo et ejus interpretationem, et commentarium 36 cap. primi tit. præsentis operis. In his enim fusius tractatum est, quod Magnæ Ecclesiæ magistratus seu officiales, utpote dignitate auctoritateque præditi, eo ipso a patria potestate liberantur. Reddere autem patres rationem de peccatis filiorum, qui non sunt sui juris secundum canonem, quantum ad Deum et ad animæ condemnationem accipe. Ex peccatis enim filiorum, tam eorum qui sunt, quam qui non sunt in potestate, patres nullo modo tenentur, nec puniuntur. Peccata enim, inquit lex, caput sequuntur. ὁπὲρ τῶν ἀμαρτημάτων τῶν παίδων μὴ γεγονότων αὐτεξουσίων κατὰ τὸν κανόνα, ὅσον τὰ εἰς θεὸν καὶ εἰς ψυχικὴν κατὰ κράτος ἐκλάβου. Ἀπὸ γὰρ τῶν ἀμαρτημάτων τῶν παίδων, τῶν ὑπεξουσίων δηλαδὴ ἢ καὶ αὐτεξουσίων ὁπωσδήποτε οἱ πατέρες οὐκ [ἐνέχονται] ἀνέχονται, οὐδὲ κολάζονται. Τὰ γὰρ ἀμαρτήματα, φησὶν ὁ νόμος, τῇ κεφαλῇ ἑπονται.